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Betreff

Neufassung der Parkgebührenordnung

Beratungsfolge

Nr. Gremium Ist-Termin Ergebnis

1 15.12.2020: Ausschuss für Wirtschaft, Verkehr und digitale I 15.12.2020 abgelehnt

Beschlussentwurf

Der Stadtrat der Stadt Köthen (Anhalt) stimmt der Neufassung der Parkgebührenordnung 
vom 02.02.2021 zu.

Gesetzliche Grundlagen:

§§ 6, 8 und 45 Abs.2 Nr. 1 KVG LSA; §§ 6 a Abs.6 und Abs.7 STVG; § 1 ParkVO



Darlegung des Sachverhalts / Begründung

Die Parkgebührenordnung der Stadt Köthen (Anhalt) findet an 22 Parkscheinautomaten 
Anwendung. Der gebührenpflichtige Zeitraum erstreckt sich dort von montags bis freitags 
von 9:00 Uhr bis 18:00 Uhr. Für jede angefangene halbe Stunde sind 0,50 Euro zu 
entrichten. 

Im Innenstadtbereich ist zu beobachten, dass gebührenpflichtige Parkplätze über das 
gesamte Wochenende von „Dauerparkern“ blockiert werden und somit insbesondere 
Kurzeitparkern, Innenstadtnutzern und Kunden der Innenstadtgeschäfte die Möglichkeit am 
Freitagabend sowie samstags im Zentrum bzw. zentrumsnah zu parken, verwehrt ist.

Vorgeschlagen wird daher, den gebührenpflichtigen Zeitraum wochentags bis 18:30 Uhr zu 
verlängern und samstags von  09:00 – 13:00 Uhr zu erweitern.

Rechtliche Umsetzung

Die Änderung der benutzungspflichtigen Zeiten setzt eine Ersetzungssatzung (anstelle einer 
Änderungssatzung) der Parkgebührenordnung, Bekanntmachung etc. voraus. Nach 
Beschlussfassung kann die technische Umrüstung der Parkscheinautomaten vorbereitet und 
eine Beschilderungsänderung an allen Parkscheinautomaten vorgenommen werden. Für 
diese Umsetzungen wird ein Zeitfenster von mindestens 2,5 Monaten eingeplant. Die 
Änderung der gebührenpflichtigen Parkzeiten würde frühestens ab 01.05.2021 zum Tragen 
kommen. 






Anlage 1 


Parkgebührenordnung der Stadt Köthen (Anhalt) 


 


Aufgrund der §§ 6, 8 und 45 Abs. 2 Nr. 1 des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes 


Sachsen-Anhalt (KVG LSA) vom 17.06.2014 (GVBl. LSA S. 288) in Verbindung mit § 6a 


Abs. 6 und Abs. 7 des Straßenverkehrsgesetzes (StVG) in der Fassung der 


Bekanntmachung vom 05.03.2003 (BGBl. I S. 310, 919), zuletzt geändert durch Gesetz vom 


24.05.2016 (BGBl. I S. 1217) und § 1 der Verordnung über Parkgebühren (ParkG VO) vom 


04.08.1992 (GVBl. LSA S. 645), zuletzt geändert durch Gesetz vom 07.12.2001 (GVBl. LSA 


S. 540), hat der Stadtrat der Stadt Köthen (Anhalt) in seiner Sitzung am 02.02.2021 die 


folgende Parkgebührenordnung der Stadt Köthen (Anhalt) beschlossen: 


 


 


§ 1 


 


Für das Parken auf öffentlichen Straßen und Plätzen auf dem Gebiet der Stadt Köthen 


(Anhalt), die als gebührenpflichtige Parkplätze gekennzeichnet sind, werden während der 


Geltungsdauer der Gebührenpflicht Gebühren nach Maßgabe dieser Parkgebührenordnung 


erhoben. 


 


 


§ 2 


 


Gebührenschuldner ist der Fahrzeugführer, der das Fahrzeug auf einem gebührenpflichtigen 


Parkplatz abstellt. 


 


 


§ 3 


 


(1) Die Gebührenpflicht besteht montags bis freitags jeweils von 09:00 bis 18:30 Uhr 


sowie samstags von 09:00 bis 13:00 Uhr. 


 


(2) 1Die ersten 15 Minuten sind gebührenfrei. 2Dies gilt nicht für gebührenpflichtige 


Parkplätze auf dem Marktplatz. 3Für jede weitere angefangene halbe Stunde Parkzeit für 


einen gebührenpflichtigen Parkplatz beträgt die Gebühr 0,50 Euro. 4Die Tageshöchstgebühr 


(Tagesticket) beträgt 7,00 Euro. 5Satz 4 gilt nicht für den Marktplatz und die Marktstraße. 


 







(3) 1Die Parkgebühr entsteht mit dem Abstellen des Fahrzeuges auf dem 


gebührenpflichtigen Parkplatz und wird in diesem Zeitpunkt fällig. 2Die Gebühren für die 


Parkplatzbenutzung sind an den eigens dafür aufgestellten Parkscheinautomaten zu 


entrichten. 


 


 


§ 4 


 


Personen- und Funktionsbezeichnungen in dieser Satzung gelten jeweils in weiblicher und 


männlicher Form. 


 


 


§ 5 


 


Die Parkgebührenordnung vom 27.10.2016 tritt am 30.04.2021 außer Kraft. 


Diese Parkgebührenordnung tritt am 01.05.2021 in Kraft. 


 


 


Köthen (Anhalt), 03.02.2021 


 


 


Bernd Hauschild 


Oberbürgermeister    (Siegel) 
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